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ABSTRAKT ČESKÝ

Cílem mé práce je představit systém sledování nežádoucích událostí a jeho

provázanost s legislativními předpisy České republiky a nastínit proces řízené změny v

organizaci. Obecnému popisu systému hlášení nežádoucích událostí v národním i

mezinárodním měřítku, je věnována teoretická část, která vychází z odborné literatury.

Další podstatná část teoretického základu je věnována systému jakosti a základním

postupům procesů řízené změny, jak jsou popsány českými i zahraničními autory.

Praktickou částí je případová studie z Nemocnice Žatec, o.p.s., která představuje

prvotní analýzu systému sledování nežádoucích událostí v organizaci, plánování a popis

procesů a jednotlivých kroků v procesu řízené změny s následnou analýzou systému

sledování nežádoucích událostí po změně. Dále jsou zde představeny výsledky porovnání

původního a stávajícího systému sledování nežádoucích událostí v Nemocnici Žatec,

o.p.s. Původní systém, jak bylo zjištěno prvotní analýzou, nebyl zcela funkční, data v něm

zjištěná jsou porovnána s daty získanými po obměně systému hlášení nežádoucích

událostí v této organizaci a na jejich základě byla provedena analýza vyhodnocující

původní i současný stav sběru dat o nežádoucích událostech v nemocnici.

Závěr práce pak představuje hodnocení přínosů změny pro organizaci i

zaměstnance na základě analýzy procesů popsaných v praktické části a shrnuje možnosti

využití statistických údajů, týkajících se některých typů neshod. Dále představuje nové

možnosti prezentace a zefektivnění vlastní práce a v neposlední řadě přináší potvrzení, že

systém implementovaný v Nemocnici Žatec, o.p.s., je svým obsahem dostačující pro

roční vykazování dat do národního systému hlášení nežádoucích událostí Ústavu

zdravotnických informací a statistiky České republiky.

Klíčová slova: incident, mimořádná událost, neshoda, nežádoucí událost, systémová

změna, řízená změna, změna procesu.
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ABSTRACT IN ENGLISH

The aim of my thesis is to introduce the system of monitoring of undesirable events

and its relationship with the legislative regulations of the Czech Republic and outline the

process of controlled change in the organization. The theoretical part of the thesis is

dedicated to the general description of the system of reporting undesirable events at

national and international level and is based on research from available literature. The

other important part of the theoretical part of the thesis is dedicated to the quality system

and basic processes of controlled change processes as described by the Czech and foreign

authors.

The practical part of the thesis is based on a case study from The Žatec Hospital,

which represents the initial analysis of the monitoring system of the undesirable events in

the organization, planning and description of the processes and individual steps in the

process of controlled change with subsequent analysis of the system of adverse event

monitoring after aforementioned change. Furthermore the results of the original and the

current system comparison are being presented. The original system, as found by the initial

analysis, was not fully functional and the data were compared with the data obtained after

the revision of system's adverse event reporting, and an analysis was conducted to evaluate

both the original and current status of the hospital’s adverse event data collection.

The conclusion of the thesis is an evaluation of the benefits of a change for the

organization and its employees based on the analysis of the processes described in the

practical part. It summarizes the possibilities using statistical data regarding some types of

the mismatches. It presents new possibilities of presentation and streamlining of work and

last but not least it brings a confirmation that the system implemented in The Žatec

Hospital is sufficient for annual data reporting to the National System of Reporting of

Adverse Events of the Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic.

Keywords: incident, mismatch, unwanted event, system change, controlled change,

process change.
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SEZNAM ZKRATEK

DK dolní končetina

DO dětské oddělení

DPMO Defects per million opportunities – vady z milionu příležitostí

EFQM Model excelence

EU Evropská unie

GYN gynekologické/gynekologicko-porodnické oddělené

HAI infekce spojené se zdravotní péčí

HK horní končetina

CHIR chirurgické oddělení

i.d. intra dermální

i.m. intra muskulární

i.v. intra venózní

INT interní oddělení

ISO
The International Organization for Standardization – mezinárodní

organizace pro normalizaci

ISQuA International society for quality in healthcare

IT informační technologie

LNP lůžka následné péče

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NaPSIR Národní zprávy o bezpečí pacientů ve Velké Británii

NELZP nelékařský zdravotnický personál

NHS National health service – Národní systém zdraví ve Velké Británii

NIS nemocniční informační systém

NU nežádoucí událost, mimořádná událost, neshoda

NŽ Nemocnice Žatec, o.p.s.

OECD Organization for economic cooperation and developement

p.o. per os

p.r. per rektum

P/LDK pravá/levá dolní končetina

P/LHK pravá/levá horní končetina

PC počítač

PDCA Cyklus PDCA (Plan-Do-Check-Act)
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PZS poskytovatel zdravotních služeb

s.c. subkutánní

SAK Spojená akreditační komise, o.p.s.

SHNU systém hlášení nežádoucích událostí

SLEPT typ analýzy

SÚJB Státní ústav pro jadernou bezpečnost

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SWOT typ analýzy

SZU Státní zdravotní ústav

TQM Total Quality management

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WHO World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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"Může se zdát divným prohlašovat, že prvotní nutností v nemocnici je, aby

nemocní úhony nedošli."

Nightingale [1863]

I. ÚVOD

Nežádoucí události, někdy též nazývané mimořádné události, chyby, neshody či

incidenty, jsou spojeny se systémem řízení kvality a bezpečí ve zdravotnické péči, jsou

součástí systému sledování kvality a bezpečí poskytovaných služeb a jejich význam je

zakotven v legislativě České republiky. Problematiku nežádoucích událostí zařazují Marx a

Vlček (2013; 107, 122) do akreditačních standardů pro nemocnice, které byly vytvořeny

Spojenou akreditační komisí, o.p.s. Je v nich doporučeno zavedení účinného postupu

sledování nežádoucích událostí tak, jak bylo schváleno Ministerstvem zdravotnictví České

republiky (dále jen MZ ČR). Tyto standardy vycházejí ze strategie Světové zdravotnické

organizace, dále jen WHO (World, 2004), která pomáhá propagovat zdraví

v 700 nemocnicích ve 25 zemích Evropy a dále ze standardu č. 1.2, jehož cílem je

„evidence a vyhodnocování nežádoucích událostí, které se vyskytnou při poskytování

lůžkové zdravotní péče“ (Vyhláška MZ ČR, č. 102/2012), a který popisuje sledování a

vyhodnocování nežádoucích událostí a je jedním ze základních legislativních dokumentů

v této problematice.

Otázkou nežádoucích událostí se MZ ČR zabývá v posledním desetiletí velice

intenzivně. Na základě rozsáhlých studií byly týmem v čele s doc. PhDr. A. Pokornou,

Ph.D. vytvořeny metodiky pro jednotlivé typy nežádoucích událostí (Pokorná a kol., 2018),

které mají poskytovatelům zdravotních služeb (dále jen PZS) usnadnit nastavení lokálních

systémů sběru těchto dat, ale také jejich následné zpracování pro účely zasílání do

centrálního Systému hlášení nežádoucích událostí (dále jen SHNU), který je součástí

Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (dále jen ÚZIS), kde dochází ke sběru a

analýze dat a metodické podpoře SHNU na centrální úrovni.

Účelem hlavní metodiky (Pokorná a kol., 2018) je sjednocení SHNU na mezinárodní

úrovni, vycházející z doporučení Rady EU o bezpečnosti pacientů včetně prevence a

kontroly HAI infekcí (infekce spojené se zdravotní péčí) a věstníku MZ ČR č. 7/2018, 17,

který stanovuje podporu sledování nežádoucích událostí na úrovni jednotlivých

poskytovatelů lůžkové zdravotní péče akutní, následné i dlouhodobé péče. A který od 1. 1.

2018 určuje povinnost individuálně, avšak za použití jednotné terminologie, zavést tento

lokální systém sledování nežádoucích událostí a získaná data zadávat do sběrného portálu

ÚZIS.

http://en.wikiquote.org/wiki/Florence_Nightingale
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Další metodické dokumenty (Pokorná a kol., 2017a - 2017o), které mohou

poskytovatelům zdravotních služeb pomoci v interpretaci požadavků na zadávání údajů o

nežádoucích událostech a jejich sledování v lokálních systémech pro jednotlivé typy

nežádoucích událostí, popisují způsob předávání dat a sjednocují terminologii, ale také

konkrétní požadavky hlavních typů nežádoucích událostí, jak jsou uvedeny v


[…]


Smyslem změny systému hlášení nežádoucích událostí je zadávat data v co

nejstrukturovanější formě a následně s daty dále pracovat tak, aby docházelo ke zlepšování

kvality a zejména bezpečnosti všech zúčastněných stran prostřednictvím nastavování

relevantních systémových opatření v dané organizaci, která budou vycházet z dat

získaných touto cestou.

Základními požadavky změny tohoto systému jsou jeho praktické a přitom

jednoduché používání, s ohledem na administrativní zátěž zdravotnických pracovníků.

Dále možnost zápisu těchto událostí podle Věstníku MZ ČR č. 7/2018 do centrálního

SHNU v ÚZIS a to dle jednotné terminologie, ale také transparentnost systému při

předávání dat. V tuto chvíli není možné, přesně stanovit možnosti srovnání těchto údajů na

národní úrovni, vzhledem ke skutečnosti, že povinnost tato data hlásit je sice datována od

1. ledna 2018, ale data z roku 2018 mají poskytovatelé zdravotních služeb povinnost do

systému zadat do 31. května 2019. Z čehož vyplývá, že srovnání s daty organizace stejného

typu bude možné až po zpracování dat v ÚZIS.

Informace, že událost, kterou všichni lékaři shodně označili jako nejvyužívanější

z jejich strany a to chování osob, ve velké míře nejen na lůžkových stanicích, ale také

v ambulantní péči, mne vede k položení stejné otázky. Dodavateli NIS je třeba zadat

požadavek, na rozčlenění nejen některých informací obsažených v událostech, ale zejména

oddělení událostí evidovaných pod jednotlivými středisky. Pro evidenci a hlášení do

SHNU UZIS je třeba oddělit lůžkovou akutní, intenzivní a ambulantní složku, i pokud jde

o stejné oddělení.

Data tímto způsobem získaná pak mohou být skutečně porovnávána s daty

poskytovatelů zdravotní péče stejného rozsahu. Pokud však systém i nadále bude

analyzovat data jen dle jednotlivých oddělení, množství případů bude sice pro potřeby

organizace vykazováno a bude moci být hodnoceno, avšak k počtu hospitalizovaných

pacientů nebude relevantní evidencí a zadaná data nebudou odpovídat realitě.
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3. Použitelnost

Pro potřeby organizace pak toto klíčování může odhalit procesní pochybení, případně

nevhodnou či nedostačující edukaci personálu. Pokud budeme moci ze statistických dat

analyzovat původce, mohou být edukace, případně jiné metody, použity mnohem

efektivněji. Audit dané klinické události vytvořené, v NIS, sice ukáže, kdo událost zavedl,

ale tento postup je složitý v procesu, kdy je třeba kontrolovat konkrétní klinickou událost.

K tomuto kroku však přistupujeme jen v souvislosti se závažným incidentem.

Na základě zjištěných dat, která dříve nebyla sledována, zejména v problematice

dekubitů na interním oddělení, bylo v roce 2019 výrazně jednodušší získat

z ekonomického úseku finanční částku na zabezpečení této problematiky, než

v předchozích letech. Personál sice pociťuje stejné zatížení v této oblasti, ale vedení

interního oddělení nemělo data, o která by mohlo své potřeby opřít. Ekonomický úsek sice

tuto problematiku chápal, ale teprve když vedení interního oddělení mohlo s těmito daty

dále pracovat a ukázat, jaké náklady jsou spojené s touto problematikou a až ve chvíli, kdy

analýza dat z roku 2018 prokázala, o jaké množství pacientů s dekubity je na interním

oddělení pečováno, byl ekonomický náměstek ochotný plně naslouchat a uvolnit žádanou

částku. V předchozích letech byla interním oddělení žádaná částka vždy výrazně snížena,

právě proto, že neměly přesvědčující podklady pro ekonomického náměstka, které by

dokázaly, že péči vykazují v daném množství.

K této stejné analýze je vázán další případ, kdy primář interního oddělení na základě

analýzy dat o výskytu dekubitů na interním oddělení zjistil, že u 103 z 200 kontrolovaných

pacientů s dekubitem nebyla v roce 2018 zaznamenána vedlejší diagnóza L89 (MKN-10,

2018) vyjadřující, že pacient byl ošetřován z důvodu této problematiky. Na základě tohoto

zjištění od ledna 2019, vždy na konci měsíce, tiskne manažer kvality informace o

pacientech s dekubity, předá je na příslušná oddělení, kde primář, případně jiný určený

lékař zkontroluje zadané diagnózy. Ve spolupráci s referentem pro zdravotní pojišťovny

bylo zjištěno, že vykazování vedlejší diagnózy vztahující se k dekubitu se v prvním

čtvrtletí roku 2019 navýšilo oproti prvnímu čtvrtletí roku 2018 o 39 % (WinMedicalc, d).

Tyto příklady dokládají, že sledování nežádoucích událostí a analýza jejich dat

mohou zdravotníkům pomoci naplňovat jejich potřeby a zároveň potřeby pacientů,

zvyšovat kvalitu péče a efektivnost procesů. Pokud zdravotníci vidí, že se s daty, která

zadávají do systému, pracuje, zvyšuje se tím také jejich motivace, a je zde velký

předpoklad, že další změny budou vnímat spíše pozitivně. Další příklady, jak byla data

využita, jsou uvedeny v závěru kapitoly 2.
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Je na organizaci a zaměstnancích, zda se tento nově nastavený systém sledování

nežádoucích událostí ustálí, stane se standardem v rutinních činnostech personálu a bude

prospěšný nejen pro účely předávání dat do národních statistik, ale zejména pro praktické

využití těchto informací v běžné praxi. Je předpokladem, že tento typ změny, vzhledem ke

skutečnosti, že byl vnímán spíše pozitivně, bude motivací ke změnám dalším a strategie

spolu s cíli této organizace budou v dnešním moderním dynamickém zdravotnictví dále

naplňovány.
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