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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Kvalita zdravotní péče a zavádění systémů jejího řízení v bývalých okresních nemocnicích patří

k aktuálním tématům. Zřizovatelé těchto nemocnic stejně jako jejich managementy často hledají

motivaci a potřebné zdroje, finanční i lidské, které by jim pomohly zavedení vhodného systému

řízení kvality nejdříve iniciovat a následně pak spravovat. O skutečnosti, že každé zdravotnické

zařízení, bez ohledu na jeho rozpočet a velikost, musí nějaký systém řízení kvality mít zavedený,

není pochyb. Monitoring výskytu nežádoucích událostí pak patří k základům, na kterých jsou

systémy řízení kvality vybudovány.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl práce je definovaný dostatečně konkrétně již v projektu diplomové práce. Diplomantce jde

o sledování a popsání změn, ke kterým, ve sledovaném období, došlo v procesu hlášení

nežádoucích událostí. Ze systémové hlediska má monitorovaný proces jednoznačně definované

vstupy, postupy i výstupy, díky čemuž je dostatečně ohraničený, tedy i pozorovatelný a

popsatelný. Diplomantka je zaměstnankyní nemocnice, tudíž má přístup k monitorovanému

procesu, včetně k personálu, který v něm sehrává klíčové role. Z tohoto důvodu považuji splnění

cíle práce i za reálné. V empirické části pak autorka počet cílů zvyšuje na tři, když k původně

stanovenému popisu přidává ještě porovnání množství typů zaznamenaných dat a to mezi

prvními kvartály roku 2018 a 2019. Posledním nově přidaným cílem je pak zjištění, zda v první

čtvrtletí rok 2019 došlo k navýšení počtu zaznamenaných nežádoucích událostí. Poslední cíl je,

vzhledem, k formulaci druhého cíle nadbytečný.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Teoretická část práce není příliš rozsáhlá. Autorka se v ní věnuje nežádoucím událostem a

systémům jejich sledování. Stručně pak popisuje systémy řízení kvality a proces řízení změny.

Kapitoly vytváří vhodný tematický základ, nicméně autorka v nich setrvává na obecnější rovině.

V empirické části práce mají kapitoly logický chronologický sled. Umožňují čtenáři detailně

sledovat průběh zaváděných změn ve hlášení nežádoucích událostí, včetně dosažených výstupů

tohoto procesu.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka využila ke zpracování práce rozsáhlé množství relevantních zdrojů, včetně

zahraničních. Mezi autory nechybí jedinci, kteří se dlouhodobě věnují klíčovým tématům

v diplomové práci zachyceným a to jak na praktické, tak na teoretické úrovni. Postrádám snad

jen větší zastoupení článků z odborných časopisů zaměřených na tematiku řízení kvality ve

zdravotní péči nebo časopisů orientovaných na řízení změn ve stejné oblasti.

a) výborně

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Sběr dat probíhal formou nově zavedené interní dokumentace mající podobu buď dotazníků,

které byly umístěny do NIS, nebo elektronických formulářů. Personál byl proškolen v práci

s novou dokumentací a motivován k odpovědnému přístupu při zaznamenávání nežádoucích

událostí. Díky tomuto metodologickému uchopení diplomantka pracovala s tvrdými daty, což jí

umožňovalo zaznamenávat dosažený výkon jak na úrovni celé nemocnice, tak v jednotlivých

odděleních. Výskyt nežádoucích událostí dokázala diplomantka zachytit v delším časovém

úseku, minimálně po dobu jednoho roku, v některých případech i dvou let. Popis výsledného

stavu byl proveden formou dotazníkového šetření, které doplnily rozhovory s 10 lékaři a

manažerem kvality.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Vzhledem ke skutečnosti, že v době zahájení popisované organizační změny docházelo buď

k žádnému, nebo jen k nahodilému sledování nežádoucích událostí, mají záznamy nově

identifikovaných výskytů těchto jevů vysokou vypovídací hodnotu a dokumentují změnu

přístupu nemocničního personálu k tomuto procesu. Popis dosaženého stavu, založený na

výstupech z dotazníkového šetření, které doplňují rozhovory s 10 lékaři, má omezenou

vypovídací hodnotu, tedy pokud jej prováděla diplomantka. Mohlo se stát, že respondenti

nechtěli být vůči tazatelce kritičtí, neboť pro ně byla hlavní osobou spojovanou se zaváděnou

změnou.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka splnila první cíl, když naplnila svůj hlavní záměr a popsala způsob, kterým byl ve

zvoleném nemocničním zařízení systematizován záznam nežádoucích událostí. Práce také

obsahuje srovnání výskytu nežádoucích událostí v prvních kvartálech roku 2018 a 2019. I

v tomto případě tak došlo ke splnění druhotně definovaného cíle práce.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Po formální stránce práce nevykazuje zásadní nedostatky. U některých stránek (např. 29, 37,

53, 67, 82, 83) bych však autorce doporučil volbu jiného formátování

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce má praktický užitek. Ukazuje, že zavedení systému hlášení nežádoucích událostí do chodu

„okresní“ nemocnice je možné a odhaluje také přínosy tohoto kroku. Práce navíc nabízí formáty

interních dotazníků sloužící ke sběru potřebných dat. Podobou těchto dotazníků se mohou

nechat inspirovat i zástupci jiných zdravotnických zařízení a přizpůsobit je svým podmínkám.

10. Otázky k

obhajobě

1) Popište, jak přesně probíhalo „face to face“ dotazování, které zmiňujete na straně

85.

2) SWOT analýza vytvořená manažerem kvality (str. 91) je managementu nemocnice

poměrně kritická. Jaká doporučení byste managementu směřovala na základě obsahu

této SWOT analýzy?

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce se věnuje aktuálnímu tématu a popisuje jakým způsobem je možné do „okresní

nemocnice“ zavést systém měření nežádoucích událostí. I když autorka pracuje s rozsáhlým

počtem odborných zdrojů má teoretická část menší rozsah a diplomantka v ní u klíčových

tematických celků zůstává na vstupní úrovni. Chybí práce se zdroji pocházejícími ze

zahraničích odborných časopisů orientovaných na řízení kvality ve zdravotní péči nebo

na řízení změn v nemocničním prostředí.
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